

N^o 177.

D. 26. Lipca.

PONIEDZIAŁEK.

Rok 1824.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Poselstwo do Wiednia
o Żonę Władysława
IV 1637.

NO WOŚCI WARSZAWSKIE

Wczorajszy pogodny *Poranek*, obiecywał iż przez cały Dzień mieszkańcy Stolicy używać będą przejazdki i przechadzki w różnych stronach Miasta, iakoż zbierały się liczne towarzystwa dla zwiedzenia *Bielan*, *Marymon-tu* i t. p: a bardzo wiele osób wybierało się na widowisko przygotowane w *Amfiteatrze* na wyspie *Łazińkowskiej*, lecz o godzinie 4ej po południu tak gwałtowny powstał *Wicher* iż przez kilka minut trwała ciemność prawie nocna, przytem *Deszcz* zaczął padać, przez co wszystkie powyższe projekta zmienione zostały, a lubo wieczór dosyć był pogodny, iednak większa połowa wybierających się, pozostała w domu. w *Amfiteatrze* znajdowało się 600 widzów.

Słychać iż ieden z *Dorożkarzy* pozwie o dług wynoszący złotych 1400, za wożenie *Dorożką* iednej tylko osoby po *Warszawie*, która dotąd nieuciła się za takową przejazdkę.

Kochowski nasz *Historyk* pisze, że raz gdy na *Wiśle* przybrała nadzwyczajnie d. 26 Lipca woda zwana *Jakubówka*, widział pływającą kope siana, na której *Wilk* z *Kozą* siedzieli przy sobie spokojnie, mile na siebie poglądając. Zapewne trwoga przywiodła ich do tej iedności.

Budowa ogromnego nowego Szpitala (czyli powiększenie domu *Dzieciątka Jezus*) spiesznie się odbywa; już okna pierwszego piętra są osadzone, i mur pod gzyms doprowadzony

w skrzydle od ulicy *S. Krzyżkiej*.

w Malowaniu pokoiów, niedają się teraz zwykle dotąd używane *Szlaki*, lecz tylko gzyms, ale zato *Malarze* wiele pracują nad malowaniem *Sufitów* które podług ostatniej mody powinny być kolorowe i mające wśrodku najczęściej głowę *Apolla*, a po bokach *rogi obfitości*. Kolor ścian najmłodniejszy jest iasno cytrynowy naśladowujący złoto, albo *karmazynowy*. —

w *Księgarni Glücksberga* nowe dzieła: *Le cambiste universel, ou traité complet des changes monnaies, poids et mesures de toutes les nations Commerçantes* par Kelly. 2 vol. 4 Paris, 1823. fl. 108. — *Oeuvres de Legallois, médecin en-chef de Bicetre. Avec des notes de M. Pariset.* 2 vol. in 8. Paris, 1824. fl. 36.

Osób zapisanych w *Instytucie Wód Mineralnych Sztucznych* wczoraj było 220.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z PARYŻA.

Król Francuzki zostaje w dobrem zdrowiu i codziennie pracuje z Ministrami. — Tego lata nietylko jest *Cudzoziemców* w *Paryżu* ile bywało w latach zeszłych. — Powszechną wzniecała ciekawość sprawa tych *Francuzów* których obwiniono że należeli do *Legjonu Liberalnego* w *Hiszpanji*, cbronioa ich dowodził iż ten *Legjon* nie urządził żadnej szkody, niepomożyl niespokojności, niesprawil zaburzenia, i t. p. Wyrok ieszcze nie jest wydany, lecz spodziewać się należy iż niebędzie surowy. —

Dziennik Paryżki *Sporów* ieszcze w każdym numerze ubolewa nad oddaleniem Ministra *Szatobryanda*, na co odpowiadaia codziennie inne gazety, a szczególnie Dziennik *Gwiazda*. — Wygnani Ministrowie i Deputowani *Brezylscy*, przybyli do *Francji* obierając mieszkanie w *Bordo*. — Są także we *Francji* trzej Deputowani z wyspy *S. Domingo*, naeli bardzo skromne mieszkanie pod *Paryżem* i mają zamiar wejść w układy z Ministrami *Francuzkami*, ta okoliczność zwraca uwagę polityków. — Właściciele *Kawiarni* w *Paryżu* co raz nowe wymyślają osobliwości dla przynekania amatorów, naprzykład jeden wywiesił znak z napisem *Kawa Sraiowa*, *Dziewczęta* usługujące gościom są ubrane po *Turecku*, mają zaś nazwiska *Zaira*, *Solima*, *Fatyma* e: t: o: wszystko tam jest w guście wschodnim, niema krzesel i kanap, lecz goście muszą siadać na *Kobiercach*. *Jana Kawiarnia* nazywa się *Szwajcarska*, tam *Dziewczęta* ubrane iak *Emelina* roznoszą *Kawę* nucąc *śpiewki Tyrolskie*, sala wyobraża skałę, na wierzchołku której siedzi *Pastuszek* przegrywając na *Flecie*. w *Lionie* w nowo otworzonej *Kawiarni* znajduje się *Fontanna* która wczasie upału chłodzi licznie zebranych *Gości*. — Między *Petycjami* podanemi znowu do *Jzby Deputowanych*, były dwie interesujące; *Adwokat z Strażburga* żądał aby wszyscy ubodzy byli raz na zawsze uwolnieni od kosztów sądowych, przyezem powtarzano powszechne skargi na zbytne *honoraria* iakich wymagają *Adwokaci*, uiał się za nimi *Wielki Kanclerz* dowodząc że oto niemożna obwiniać wszystkich *Adwokatów* bo większa ich część z prawdziwą *gorliwością* i *miłością* bliźniego podejmują się obrony niewymagając nawet zapłaty, a iesli który za nadto wymaga, należy go wymienić niepotępiając wszystkich. Ta *petycja* oddana

została temuż *Kanclerzowi*. Odczytano inną *petycją* podaną przez iedną z *Dam Paryżkich*, żąda ona aby prawo uznawało za umarłego takiego *Męża* który chociaż na krótki czas opuszcza swą *Żonę*. — z *Londynu*

Ledy Byron oglądała zwłoki męża swego przed zamknięciem trumny, i była nader wzruszoną, tym bardziej że twarz nieboszczyka niezmieniła się bynajmniej, zdawał się być śpiący. Na trumnie znajduje się tylko iego nazwisko, a na urnie napis następujący „*Tu złożone jest serce i mózg Lorda Byrona*” (przeto niepozostało serce iego w *Misolongji* iak rozmaite gazety doniosły.) — Sławny *Botanik* i *Jndyjski Lekarz* nazwiskiem *Sekedeen Machammed*, który się teraz znajduje w *Bryngtonie* wślawił się kapielami swego wynalazku, do których dodaie zwabienne ziele zwane *Schamporiny*, które przywiózł z sobą. *Kapiele* te są parowe, osoby mając *Podagre* iuz doznały skutków tych *kapieli*, między innymi uzdrowily istotnie *Corkę* *Margrabiego Kornwalis* i *Pannę Kordwel*, która ostatnia 10 lat była bez władzy. *Xiąże Welington* i inni dostojni *Panowie Angielscy* używają tych *kapieli*, aby się zawczasu ochronić przed każdą ułomnością tego rodzaju. — Mówią powszechnie że *Minister Angielski P. Kaning* starał się usilnie aby ieszcze przed ukończeniem obrad *Parlamentu* niepodległość nowych *Rzezy-pospolitych Ameryki Południowej* uznana była, lecz po ważnych naradach *Ministrów*, odłożono decyzją do pół roku; za uznaniem niepodległości obstawali także *Lord Liwerpol* i inni, a wstrzymanie decyzji najbardziej radził *Xże Welington*. — Niektóre gazety *Londyńskie* donoszą że taki iest teraz niedostatek *zdatnych Majtków* w *Anglii* iż niemożna dostatecznie obsadzić *statków bombardjerskich* przema-

czonych do blokowania *Algieru*, inne zaś dzienniki przeciwnie twierdzą, iż takowe statki są dostatecznie obsadzone, iuż wypłynęły i wkrótce rozpocznie się gwałtomne bombardowanie *Algieru*. — z *Ameryki* donoszą że Kongres *Peruwjański* ogłosił *Boliwara* Dyktatorem, niechciał on przyjąć tej dostojności (w swej odezwie nazywa ten urząd obrzydłym) lecz dla dobra ojezyny dał się nakłonić i oświadczył że gdy zapewni wolność, uda się z wojskiem do *Kolumbji* nieunosząc z sobą ani proszku ziemi *Peruwjańskiej*. — w *Jednej wsi Angielskiej*, niedawno nagle umarło 6, osób, pokazało się że przyczyną ich zgonu było iż się napiły *Jableczniku* z beozki, w której *Zmija* spłodziła kilkoro *Zmiiat*. — Na wyspie *Wigt* wynaleziono bandę ukrywających się *Kontrabandzistów*, mieli oni w zapasie 116 beczek wódki. — w *Ameryce Południow*: wszędzie w zwyczaj tak iak często zdarza się w *Anglii* że ogłaszają się żądane *Kobiety*, na *Żony*, a *Mężczyźni* na *Mężów*. w *Zeszłych miesiącach* *Gazeta Nowego Jorku* ogłosiła następujące żądanie „ Mam zamiar pojąć w *Małżeństwo* młodą *Kobietę*, posagu mieć powinna 2000 talarów, niema wymagać wiele na stroje i zbytki, powinna mieć charakter łagodny, być dobrą gospodynią i rodowitą *Amerykanką*. Ja mam lat 25, a dalszą o mnie wiadomość powzięść można pod Numerem ... etc: z *Włoch*.

Jego *Świątobliwość Ojciec S.* lubo był bardzo słaby, iednak osobiście odbył wszystkie obrzędy w dzień *BOŻEGO CIAŁA*. Przy obrzędzie objęcia *Kościola S. Jana Laterańskiego* znajdowało się mnóstwo *Ludu*, na widok *Ojca S.* powstała powszechna radość. — w *Okolicach Rzymu* pomnażają się *Łotry* coraz bardziej, codziennie dochodzą wieści o nowych zbrodniach przez nich spełnionych, wyprawiono przeciw nim oddział wojska li-

njowego, *łotry* do tego stopnia posuneli śmiałość, że stoczyli z tem wojskiem bitwę trwającą przez 2 godziny, iednak z obu stron nikt niepoległ chociaż ciągle strzelano. — *Uroczystość SS. Piotra i Pawła* obchodzoną była w *Rzymie* solennie, *Ojciec S.* celebrował w *Kościole Watykańskim*. — *Papież* wydał pismo okólne do wszystkich *Patryarchów*, *Prymasów*, *Arcy Biskupów* i *Biskupów* w którym mocnemi i przekonującymi wyrazami, powstaie przeciw *Kacerstwu* i *falszywej Filozofji*. — z *Niemiec*.

Drugi Syn Cesarza Austrjackiego, *Arcy Xie Franciszek Karól* zwiedzając *Tyrol* wszędzie iest z powszechną radością przyjmowany. Gdy przejeżdża przez iaką wieś, mieszkańcy ozdabiają ulice kwiatami, stawiają bramy tryumfalne, *Dziewice* rzucają bukiety. *Xie* przejeżdżając przez włość w której mieszka *Wdowa* i *Córki* sławnego *Andrzeja Hofera* (który na czele *Strzelców Tyrolskich* walczył z *Francuzami*.) wstąpił do gościnnego domu i przez godzinę rozmawiał z tą rodziną, potem *Xie* rozkazał aby mu byli przedstawieni ci wojownicy okryci bliznami którzy walczyli obok *Hofera*. — Ponieważ w południowych częściach *Monarchji Austrjackiej* rodzą się obficie *Cytryny* i *Pomarańcze*, uznano teraz te owoce iako produkt krajowy, i dozwolono wolnego handlu temi owocami. — *D.* 19 b. m. obchodzone w *Berlinie* i *Poczdamie* smutną pamiątkę zgonu *Królowej Ludwiki*, w tym dniu dostaia co rok posąg 5 cnotliwych a ubogich *Panienek*, teraz zastał pomnożony fundusz na posąg dla 6tej takowej *Dziewicy*. — *Jarmark S. Jański* w *Królewcu* był tego roku bardzo mizerny, osobliwie na płótno niebyło pokupu. — *Ubodzy Ludzie* mają teraz nowy sposób zarobku, to iest: zbierają *Kościę* które palone, są wysyła-

ne do *Anglii* do rafinacji *Cukru*, a tłuczone służą skutecznie do gnoenia ziemi w ogrodach i w polu zwłaszcza pod *Pszenicę*. — *Listy z Grecji* odebrane zapewniają, że *Rząd w Morei* utwierdza się co raz bardziej i że wszyscy uzbraiają się w celu odparcia napaści *Tureckiej*. o Działaniach wojennych *Kolokotroniego* różne są sprzeczne wieści, spodziewają się wkrótce z tamtych stron bardzo ważnych nowin. — Wiadomo iż w *Bruxelli* jest towarzystwo zwane *Poczta Golebia*, d. 28 z. m. toż towarzystwo wyprawilo 3 *Golebi* do *Paryża*, wszystkie te goź dnia wróciły z rezolucją. — Już wszystkie dostojne osoby rozjechały się z *Johanisburga*, a *Dziedzic* tego miejsca *Xie Meternich* wyjeżdża do *Tyrolu* gdzie będzie używać kąpieli.

D O N I E S I E N I A.

Wczoraj zgubiono *Bransoletkę Stalową* o 3 łańcuszkach z *Kilamerką*. Kto ją odda w *Drukarni Kurjera*, odbierze przyzwoitą nagrodę.

Kommissarz Cyrkułu Szostego.

Na mocy wyższego rozkazu w dniu 29 b. m. o godzinie 10 rano na gruncie *Posesji Nr 3069 a. b. c.* za *Rogatkami Belwederskimi* przez *Publiczną* licytacją zostaną sprzedane części *superficjow* w tej *Posesji*, składające się z *pieca cegielnianego* i części *dachówki* wraz z rusztowaniem na *rozbranie* przeznaczone, a to za gotowe zaraz liczyć się mające pieniądze. *Roszkowski*.

Kto by sobie życzył *wydzierżawić* *pakt Krów 100* o kilka *mil od Warsz.* pod *korzystnymi warunkami*, gdzie także jest *fabryka serów szwajcarskich*, raczy się udać pod *Nr 57 w Starem Mieście* na *3cim piętře* od frontu.

Austerya *nirowana z wjazdem* o 4 *mile od Warsz.* w *Nowymdworze* jest do *wydzierżawienia*. Kto by sobie życzył, raczy się udać pod *Nr 177 do Rządoy* w *temże Mieście zamieszkałego*.

Fabrykant Hollenderskiego Szwooxn ma zaszczyt donieść *Szpano: Publiczności*, iż wynalazł *nowy Szwoax Hollenderski* daleko *wygodniejszy* i *użyteczniejszy*, *niemaący* w sobie *najmniejszy* *cząstki wi-*

tyrolu, przy *przyjemnym* *sweim* *zapachu*, *wcale* *skórce* *nie* *nieszkodzi*, *dale* *iej* *zupelną* *czarność* *i* *instr* *najpiękniejszy*. *Szuwax* *ten* *i* *te* *mazaletę*, *śel* *piękny* *iego* *instr* *trzyma* *się* *przez* *dni* *kilka*, *przez* *co* *oszczędza* *się* *nietylko* *Szuwax* *sie* *i* *codzienna* *przetarcie* *obuwia*. *Jest* *on* *do* *nabycia* *w* *szklannych* *i* *mocnych* *stoikach*, *w* *których* *się* *lepiej* *konserwuje*, *orcz* *w* *blaszanych* *puszkach*. *Cena* *pojedynczego* *stoika* *jest* *na* *15* *i* *24* *gro.*, *na* *1* *i* *pół*, *2* *i* *2* *pół* *złota*. *Oraz* *można* *u* *niego* *znaleść* *w* *komisdane* *tak* *zabawienne* *slawne* *Pilniki* *do* *wygubienia* *zasterzalnych* *największych* *odcisków* *i* *wszelkich* *nagniotków*, *użyte* *których* *zaleca* *się* *szczególniej* *plci* *pięknej* *najczęściej* *tym* *rodzajem* *cierpień* *obarczonej*, *w* *których* *zaiste* *znajdzie* *wielką* *ulgę*, *a* *nawet* *zupelną* *nastąpi* *onych* *wykorzenie*, *gdysię* *do* *tego* *wyżej* *zalecające* *Pilniki* *używać* *będą*. *F. S.* *w* *Magazynie* *Pomad* *przy* *ulicy* *Długiej* *N. 489* *w* *domu* *Łaszczyński*

☞ *Podpisany* *uwiedamia* *Sza: Publiczność*, że *w* *Sklepie* *iego* *przy* *ulicy* *Krakow* *Przedmio:* *w* *Patacu* *Tarnowskich*, *dość* *można* *nietylko* *wszelkich* *robot* *Tokarskich* *tak* *z* *burzstynn*, *kości*, *iako* *i* *z* *drzewa* *wyrobionych*, *ale* *nadto* *wszelkich* *instrumentów* *detych*, *nietylko* *z* *drzewa* *ale* *nawet* *i* *z* *mosiądzu*, *iako:* *Waltornie*, *Puzany*, *Trąby*, *etc.* *za* *cene* *najumiarkowatszą*; *przytym* *do* *zale* *tu* *teszcze* *że* *tylko* *u* *niego* *się* *robią* *i* *prze-* *dają* *Cybulki* *z* *gąbką* *iego* *wynalazku*, *zarcza* *za* *ich* *trwałość* *i* *przyjemność* *w* *paleniu* *tytuniu*. *W;* *Wernitz*.

Michał *Spuszyński* *lat* *21* *mający*, *wzrostu* *niskiego*, *twarży* *okrągłej*, *oczu* *ciemnych*, *włosu* *ciemnych*, *miał* *na* *sobie* *plaszcz* *szaraczkowy*, *ciemny*, *stary*, *szpancer* *granatowy* *z* *wypustkami* *amarantowemi*, *surżetka* *takaż* *z* *daszklem*, *rajtuzy* *szaraczkowe*, *ciemne* *sukienne*, *bóty* *z* *ostrógami*. *Zbiegł* *dnia* *12* *Lipca* *r. b.* *o* *godzinie* *7* *rano* *z* *miasta* *Lubartowa* *Kano*, *koń* *maści* *sivej*, *leb* *centkowy*, *6* *lat* *mający*, *bez* *siódła*, *z* *zabranemi* *rzeczami* *i* *pieniedzmi* *w* *kwocie* *złp:* *600* *rublami*, *2* *pierscionki*, *bieliznę* *z* *czerną* *liter:* *K.R.* *a* *numera* *czernoną* *włóczką* *wyszywane*, *iakoteż* *i* *inne* *drobnerzeczy*, *przeleżał* *przez* *Kock* *ogodzi:* *9* *rano*, *dalej* *niemógł* *być* *wysiedzony*. *Uprasza* *się* *najjasniliej*, *ktoby* *o* *takowym* *miał* *wiadomość* *i* *udzielił* *Dru:* *Kur:* *odbierze* *dobrą* *nagrodę*. *O* *zabłąkanym* *Charci* *Angielskim* *można* *powziąć* *ś*

Teatr. *Jutro* *Komadja* *Łgaza*.